
 

COMUNE DI SPORMINORE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 105/2025 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2025, AI SENSI DELL’ART. 176 DEL D.LGS. 
267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE. 
 

 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 16:45 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

 ASSENTE 

giustificato ingiustificato 

GIOVANNINI DIEGO   

COSTA PATRIZIO   

DISSEGNA ELISA X  

BONETTI BENIAMINO   

 
 

Assiste il Segretario comunale RIZZI dott. MICHELE 
 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIOVANNINI DIEGO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

PREMESSO CHE: 
 
nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 01 utilizzato 
nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rilevino insufficienti. 
 
Ai sensi dell'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 la competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è della 
Giunta Comunale. 
 
Lo stanziamento di competenza e cassa per i capitoli di spesa sottoelencati si è rilevato inadeguato ed è 
emersa la necessità di trasferire l’importo complessivo di euro 5.000,00 per adeguare gli stanziamenti 
degli stessi in rapporto ai bisogni sin qui emersi: 
 
- sul capitolo 12051020 – Contributi per asilo nido – si rende necessario aumentare lo stanziamento di € 

5.000,00 al fine di poter procedere con l’approvazione del bando per l’assegnazione dei contributi 
alle famiglie residenti nel comune di Sporminore per la frequenza dei figli ai servizi della prima 
infanzia/nidi d’infanzia, per l’anno scolastico 2024/2025. 

 
Dato atto che è possibile far fronte alle maggiori esigenze mediante prelevamento dal fondo di riserva 
ordinario per la somma di € 5.000,00, in termini di competenza, iscritto alla missione 20 - programma 1 - 
titolo 1 - capitolo 1111011 – fondo di riserva ordinario. 
 
Dato atto che è possibile far fronte alle maggiori esigenze mediante prelevamento dal fondo di riserva di 
cassa per la somma di € 5.000,00, in termini di cassa, iscritto alla missione 20 - programma 1 - titolo 1 - 
capitolo 2001110 – fondo di riserva di cassa. 

Visto l’art. 199 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con la L.R. 
3/05/2018 nr. 2 e ss.mm., ai sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza 
dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno. 

Visto l’art. 14, secondo comma, del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 dd. 09/03/2010, ai sensi del quale sui prelevamenti dal fondo di riserva non deve essere 
espresso il parere del revisore dei conti. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale. 

Vista la deliberazione consigliare n. 26/2024 del 18.12.2024, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027. 

Vista la deliberazione giuntale n. 01/2025 del 14.01.2025, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato approvato il PEG 2025-2027. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 
Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il 
Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti della 
Giunta comunale presenti e votanti, resi separatamente per l’immediata esecutività, al fine di 
consentire all’affidatario di fornire il servizio richiesto in tempi brevi 



D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la variazione di bilancio per l'esercizio 2025/2027 esercizio 2025, per le motivazioni 

meglio espresse in premessa, mediante prelevamento, per quanto riguarda la competenza, dal fondo 
di riserva ordinario iscritto al cap. 1111011, allocato alla Missione 20/Programma 1/Titolo 
1/Macroaggregato 10 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025, dell’importo di 
Euro 5.000,00, mentre, per quanto riguarda la cassa, dal fondo di riserva di cassa, iscritto al cap. 
2001110 allocato alla Missione 20/Programma 1/Titolo 1/Macroaggregato 10 del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025, dell’importo di Euro 5.000,00, entrambi da 
destinare ad integrazione degli stanziamenti del capitolo di cui alle premesse ed evidenziati 
nell’allegato A, parte sostanziale della presente delibera. 
 

2. Di dare atto che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 1 e dell’art. 162 
comma 6 del d.lgs. 267/2000. 

 
3. Di rilevare che a seguito della presente deliberazione viene di conseguenza modificato il Piano 

esecutivo per la gestione del bilancio 2025/2027 nei suoi contenuti ed importi in conformità a quanto 
esposto in premessa. 

 
4. Di dare atto che la presente delibera va comunicata al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 166 

comma 2 del d.lgs. 267/2000; 
 

5. Di dare atto che su proposta del Sindaco, reputata l’urgenza di provvedere data l’imminenza 
dell’utilizzo degli stanziamenti sui capitoli oggetto di variazione, a seguito di separata votazione 
dall’esito favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4 della LR 2/2018. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione, sono ammessi i seguenti ricorsi: 
✓ opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

✓ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Giovannini Dott. Michele Rizzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-12-23T10:20:55+0100
	Michele Rizzi


		2025-12-23T10:00:02+0000
	Giovannini Diego




